Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOLI;.TIM ..QO MUNICIPIO
N' !'#.) .. §~. dJ?:9./.!t>Z/.J.6'

DECRETO N" 15.707, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

Concede ao Excelentíssimo Senhor Doutor
Desembargador Ivan Ricardo Garisio Sartori
homenagem pelo título de Cidadão Honorário, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de
5 de abril de 1990;

Considerando que o homenageado presidiu o Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo durante os anos de 2012 e 2013;

Considerando que em sua gestão atuou firmemente no desenvolvimento do Poder
Judiciário no município de São José dos Campos;

Considerando sua atuação decisiva na conclusão e inauguração do novo Fórum da
Cidade, trazendo conforto e celeridade aos magistrados, promotores, defensores, advogados e
jurisdicionados.

Considerando sua iniciativa de instalar no município de São José dos Campos o
Cejusc - Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania, um centro especializado de
mediação de conflitos, que tem como finalidade a diminuição das demandas judiciais por meio de
soluções consensuadas, o que diminui o tempo para a solução dos problemas e democratiza o direito,
seja pelo crescimento da sensação de justiça ou da efetiva justiça;

Considerando seu empenho na instalação no Município da Vara Especializada do
Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, nos termos da Lei no 11.340, de 7 de
agosto de 2006, conhecida como "Lei Maria da Penha";

DECRETA:
~

Art. I o Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor Doutor Desembargador
Ricardo Garisio Sartori homenagem pelo título de Cidadão Honorário.

,-~
Ivan\,_ !'N_

Att. 2o Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário e retroagindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2013.

D. 15.707/13

GAB006

1.7'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Prefeitura Municipal de São Jo .@-dus· mpos, 16 de dezembro de 2013.

lmeida
nicipal

Registrado na Assessoria Técnico-L gislativa da Consultoria Legislativa, aos
dezesseis dias do mês de dezembro do ano de d (s mi reze.

D. 15.707/13 2

GABODEl